tente subito satis correptus, & per mensem confectus, non obstante cruore sat belli coloris, cum sero non paucò flavescente; Alius annis major, adhuc superstes, similiter à graviori corporis animivè motu affligi solitus, primò non minus bonæ notæ talem, post annum verò paucæ crustæ intermixtum emisit. Suppetit etiam exemplum talis sanguinis cum sero plurimo, viri scil. sanguineo phlegmatici, qui per ætatem è colicâ pareticâ eluctatus, autumnali tempore satis improvisò sub depositione fæcum alvi nigricantium deliquio tentatus, metuebat hæmorrhagiam narium cachecticam, sub pulsatione arteriarum molestâ, cum urinâ decolore, &c. hujus enim sanguinis pars aquea multam excessit purpuream, grumofus autem caseolus sero illi innatabat non niger, non mucidus, sed floridus. Contrarium statum exhibuit Vetula sexaginta annorum, per binos menses vernaes cephalæa noctu exacerbari solitâ graviter afflicta, cum turgentia venarum & rubore vultûs, urinâ ferè semper naturali simili, antequam in hemiplexiam brevi lethalem incideret, cui bis per intervallum septimanarum trium extractus sanguis comparuit absque sero, absque spumâ, crustavè ullâ, totus rubens non ita floridè, sed potius ad politum hæmatitis splendidum atrorem accedens; Cùm aliàs inter gravi & periodicæ cephalææ & hemicranie obnoxios in specie Chirurgus sui sanguinis pulchritudinem miratus fuerit ordinariè, & Alius robustus ac laboriosus vir è vena quidem frontis missum obtulerit colore isto perfusum pulchro, non in superficie solùm, sed & ad fundum usque. Denique his è disputatione de diabete periodico subjungantur, quos ibidem tali coloris elegantia insignes declaravit Præses hypochondriacos, vertigini, tinnitui, cephalalgie, cardialgie, palpitationi cordis, vomitibus, obnoxios, ex iisque & hæctenus adductis tam morbis quam ægris notetur phænomeno floridi sanguinis sæpè congiungi solitum aliud phænomenon urinæ si non nimie, decoloris tamen, pallidæ, citrinæ, claræ, minus tinctæ.

Quod si jam colligantur prædicata, quibus conditio nostri subiecti à variis autoribus hinc inde declaratur, benè longa series exsurgit; audit enim passim talis sanguis purus, mundus, rubellus, purpureus, vividus, micans, impensè rutilans, floridus, roseus, coccineus, scarlatinus, miniatus, cinnabarinus, comparatur arterioso, floris cardinalitii seu trachelii Indici coloris, &c. Ita scilicet, ut plerunque tribuatur supremæ modò & extimæ sanguinis superficièi, non autem profun-

profundè descendat nisi rarò, cum & intus & circa fundum præter morem pulcher est, aliàs enim floridæ superficiei subjacet, eaque ablatâ in conspectum venit cruor satis niger. Subordinantur autem generali phænomeno adhuc differentiæ notabiles, non solum pro coloris ipsius vel remissione vel intensiõne, qui hinc prædicari solet naturali vel similis vel pulchrior, sed etiam pro ratione ipsius superficiei vel in totum æqualis, quasi politæ & lævigatæ, vel variis maculis, favis spumosis, aliisque heterogeneis ex parte interruptæ. Adde illud vel maximè notabile de serò, quod deesse modò videtur, aliàs satis copiosum circum aut super natat, varium, clarum, turbidum, flavescens, livescens; secedens modò citiùs, modò tardius. Opponitur ergò talis color quandoque communi & ordinario venosi sanguinis rubori, tanquam gradu sublimior & pulchrior, aliàs autem nigredini, fœdis coloribus, crustis gelatinosis, puriformibus, quibus obductus à naturali statu sæpè degenerare solet sanguis. Ratione consistentiæ floridus diversimodè dicitur à quibusdam nimis fluxilis, non concreescens, ab aliis autem tenax, ita consistens, ut vel vasculum absque metu effusionis ferè possit inverti: enimverò consistentia medium tenuisse nobis plerunquè fuit visa. Opportunum autem erit hîc monere, quod hætenùs quidem innuimus, quod autem non ubique satis determinatur, sermonem hîc esse non tam de colore sanguinis, qualis inter fluendum comparet, quàm potiùs qualis observatur post emissionem in vasculis, quibus excipitur & asservatur; idque duplici ex causâ, quia primò sanguis (è venis maximè brachii, qualis communius hîc attendi solet) inter fluendum visus nigricans post moram exhibere potest superficiem floridam, secundò alius inter fluendum visus pulchrior, repositus contrahere potest crustam, quæ cruorem prorsus occultet: *Bruno* in not. ad *Jessen.* in febrili effervescentia sanguinem refrigeratum crustâ obductum evidenter tamen effluxisse liquidiorum, quàm alium, notavit: *Schelhamerus* in *E. N. C. d. 3. a. 3.* miratur ex hysterica sanguinem, qui maximo impetu eruperat, ut tenuissimum putaret, mox crustam contraxisse præcrassam. Sequens problema febrile prædicum suppeditat *Stablius*: Peripneumonici sanguinem & lympham esse tenacissima, si frigesiant, at satis fluida & florida dum effluunt. An ita conciliari possunt apparentes quædam contradictones? quando scil. dictis ægris alium sanguinem tribuunt alii: Hypochondriacis, melancholicis nigricantem *Vater*, maniacis crassum

crassum & atrum *Albinus*, diabeticis adustum *Scaramuzzi*, &c.

Hic non prætermitti potest phænomenon duorum Practicorum, *Riverii* & *Sydenhami*, quorum ille de febre continua, ita: Cum vena secatur, si vegetæ sint ægri vires, & sanguis confestim erumpat, solus putris & naturæ molestus excernitur, remanente in venis puriore, quod à paucis autoribus est annotatum, quamvis in usu practico passim observetur. Si enim sanguis è vena guttatim effluat, purissimus est, quia motu proprio è vena egreditur; at si cum impetu erumpat, impurus & putris apparet, naturâ deteriore[m] massæ sanguinis partem expellente. Alter de pleuritide ita: Si sanguis è vena secta non recto flumine versus horizontem profiliat, sed per cutim repens perpendiculariter dimanet, utut celeri se proripiat gradu, sæpè tamen ad pleuriticum sanguinem non accedit, &c. neque æger ab istiusmodi sanguinis missione perinde levatur, ac si modo primum descripto fluat. *Harveus* de gen. animal. exerc. talem gelatinam sive mucaginem etiam jungit illi sanguini, qui longiore filo impetuque vehementiore tanquam è siphone elisus exsilit, & plurimus abundat, hominibus calidæ temperaturæ, robustis, & torosis; quod tamen in circ. anatom. *Bobnius* restringit, & interdum lento satis motu sanguinem ejusmodi mucilaginosam prodire notat. Occasione etiam phænomeni nostri non potest non citari selectus venarum, magni olim habitus, tanquam pro quarum discrimine diversicolor quoque sanguis obtineatur: Sic inter alios idem *Riverius* in quartanâ per hæmorrhagiam narium purum modò sanguinem excerni, ex aperta verò statim vena basilica putrem emanare prætendit; & *Bonetus* in angina è brachio floridum & rutilum sine fructu missum, secus è jugulari putrem sistit in sepulchreto; *Lentilius* è vena splenetica finistri brachii non nisi guttatim longa mora ad duas uncias floridissimam absque sero, è mediana dextri ferè nil nisi serum, & exiguam concreti erroris partem, crusta è viridi cœrulescente tenacissima obductam, vidit in E. N. C. Singulare est, quod earundem Ephemeridum d. 3. a. 4. *Crugerus* inseruit phænomenon, quatenus maniaci sanguinem primum atrum & crassum, duodecima vice floridum, roseum in uno, in altero latere adhuc nigrum observavit; de fluente, ut videtur, intelligendus: Olim quoque, scil. in d. 2. a. 4. ubi insaniam per vnaectionem tricies repetitam curatam sistit, primum sanguinem nigrum crassum, qui scalpelli acie portari potuerit, repetitis autem vicibus

sensim

ſenſim meliorem, tandem roſeum, nec amplius portatilem deſcripſit. Et huc ſpectant ſomeſæ miſſiones ſanguinis uſque ad mutationem coloris, de qua *Ceſſus*: Sive autem primo ſive ſecundo die ſanguis, qui craſſus & niger initio fluxerat, & rubere & pellucere cœpit, ſatis materiæ detractum eſt; atque quod ſuper eſt, ſincerum eſt. Ex quo iterum principio *Riverius* tam diu largas venæ ſectiões repetiit in pleuritide, uſque dum ſanguis appareret rubicundus in ſuperficie, qui antea albus. Etiam apud *Helmontium* occurrit objectio, cur tertia & non prima, vel prima & non tertia vice ſalutè rubicundus eſt venâ? cauſam ab ipſo datam vid. cap. ſeq.